

**A-0718**

**Total Pages : 4**

**Roll No. ....**

**GEOG-601**

**M.A./M.Sc. Geography**

**Human Geography**

**Examination February, 2026**

**Time : 2:00 Hrs.**

**Max. Marks : 70**

**Note :-** This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

**नोट :-** यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

**A-0718**

( 1 )

P.T.O.

## Section–A

(खण्ड–क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

**Note** :- Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

**नोट** :- खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe briefly the various phases of development in Britain school.

ब्रिटेन के स्कूल में विकास के विभिन्न चरणों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

2. How does excessive use of natural resources harm the environment ? Explain it.

प्राकृतिक संसाधनों का अत्यधिक उपयोग पर्यावरण को किस प्रकार हानि पहुँचाता है ? स्पष्ट कीजिए।

3. What condition of human evolution has been in Africa ?  
Clarify your answer with examples.

अफ्रीका में मानव विकास की क्या स्थिति रही है ? उदाहरणों सहित अपने उत्तर को स्पष्ट कीजिए।

4. Explain Haddon 's classification of races.

हैडन के नस्लों के वर्गीकरण की व्याख्य कीजिए।

5. How have historical invasions shaped the ethnic diversity of India ?

ऐतिहासिक आक्रमणों ने भारत की जातीय विविधता को किस प्रकार आकार दिया है ?

### Section-B

(खण्ड-ख)

#### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

**Note :-** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

**नोट :-** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Briefly explain the elements of Human Geography.  
मानव भूगोल के तत्वों की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।
2. What do you understand by determinism ?  
नियतिवाद से आप क्या समझते हैं ?
3. Tell the difference between emigration and immigration.  
उत्प्रवास और आब्रजन के बीच अंतर बताइए।
4. What is meant by western cultural region ?  
पश्चिमी सांस्कृतिक क्षेत्र से क्या तात्पर्य है ?
5. Compare and contrast capitalism and socialism as economic systems.  
आर्थिक प्रणालियों के रूप में पूंजीवाद और समाजवाद की तुलना और अंतर बताइए।
6. Write the characteristic features of Eskimos.  
एस्किमो की विशिष्ट विशेषताएँ लिखिए।
7. Describe the habitat of Bushmen.  
बुशमैन के आवास का वर्णन कीजिए।
8. What is the fifth stage of human development ?  
मानव विकास का पांचवा चरण क्या है ?

\*\*\*\*\*